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در جام هجدهم رقابت میان برترین‌ها به طرز 
غریبی در جریان است. ستاره‌های ریز و درشتی که 
در یک رقابت پنهان می‌کوشند تا بهترین کیفیت 
خود را ارائه دهند و بیشتر از همه در قاب چشم‌ها 
قرار بگیرند و در ویترین جام ملت‌ها انگشت‌نما 
شوند. این رقابت در همه پست‌ها و میان همه 
چهره‌ها بیش و کم جاری است. رقابتی که از درون 
دروازه آغاز شده و به نوک حمله ختم می‌شود. در 
قفس توری اما حکایت دیگری دارد. در قحطی 
گلر ششدانگ و درجه یک در آسیا علیرضا بیرانوند 
به راستی که چهره ویژه است. دروازه‌بان تیم ملی 
که حالا دومین دوره جام ملت‌ها را تجربه می‌کند 
و با اندوخته حضور در دو جام جهانی یکی از 
باتجربه‌ترین و باسابقه‌ترین گلرهای حاضر در 
رقابت‌ها است. بیرو با آن استایل منحصربه‌فرد و 
قد و قامت کشیده و دستان بلند در میان گلرهای 
حاضر در جام ملت‌ها متفاوت و انگشت‌نما 
است. او از همین منظر یک سر و گردن از همه 
دروازه‌بان‌های آسیایی بالاتر است و همین برتری 
فیزیکی او را متمایز کرده. درون مستطیل سبز و از 
منظر فنی نیز بیرو این تفاوت را به طرز محسوسی 
به رخ می‌کشد. دروازه‌بانی که با رفلکس‌های 
عالی، تایمینگ جالب در گلری و مهم‌تر از همه 
قدرت راهبری‌اش در تیم، تفاوت‌های خود را 
به بقیه به طرز غیرقابل انکاری به رخ می‌کشد. 
بخشی از این کیفیت ممتاز بیرانوند را می‌توان در 
جریان بازی با هنگ‌کنگ به عینه لمس کرد. آنجا 
که در تک مضراب‌های مهاجمان حریف نمایشی 
قابل توجه داشت و با واکنش‌های خود چندین 
بار مهاجمان کم تجربه حریف را ناکام گذاشت 
که اوج آن در صحنه تک به تک با مهاجم حریف 
بود. خروج عالی بیرو و حرکت ایکس او در برابر 
مهاجم حریف زاویه را به اندازه‌ای برای او تنگ 
کرد که فوروارد هنگ کنگ با دستپاچگی توپ 
را به بیرون زد. صحنه‌ای که تماشای آن به مثابه 

تقابل فیل و فنجان بود!
هنوز بازی‌ها به مراحل حساس و سرنوشت‌ساز 
نرسیده و هنوز با تیم‌های بزرگتر و مهاجمان 
کارکشته‌تر و حریص‌تر برخورد نکرده‌ایم. روزهای 
سختی که کیفیت ممتاز بیرو بیش از پیش 
به چشم خواهد آمد و برای موفقیت 
ما اهمیتی دوچندان خواهد 

داشت.

 در انتظار درخشش 
بیرو باشید

 ستاره انگشت‌نما 
در قفس توری

مرتضی طهوری
روزنامه نگار

امیر اسدی
روزنامه نگار

در فوتبال آسیا به جز بیرانوند 
لیایی کسی را  یان استرا و را
نمی‌بینیم که بتواند قد علم 
کند و برای دیگران خط و نشان 
بکشد. آمار نیز این نکته را نشان 
می‌دهد. یک بررسی آماری ثابت 
می‌کند در آسیا خشکسالی 
دروازه‌بان وجود دارد و دیگر از 
آن دوره که تصاحب دستکش 
طا چند مدعی داشت، خبری 
نیست. البته چند دروازه‌بان 
هم هستند که عملکرد بهتری 
در مقایسه با بقیه داشته‌اند 
اما آمارشان به هیچ وجه قابل 

دفاع نیست. 
مرور اسامی می‌تواند به اثبات 
این ادعا که ضعف دروازه‌بانی در 
فوتبال آسیا وجود دارد و بیرانوند 

بهترین گلر است، کمک کند.

سال‌ها قبل وقتی عبدالله ویسی 
بود،  خوزستان  استقلال  سرمربی 
از دروازه‌بانی برزیلی به نام فرناندو 
دخسوس در ترکیب اصلی استفاده 
می‌کرد. گلر ترکه‌ای و بلندقامتی که 
نقش اول موفقیت لسترسیتی فوتبال 
ایران بود. اگر اشتباه نکنیم، بعد از 
درخشش دخسوس مقابل سپاهان 
بود که ویسی در واکنشی جالب و به 
یادماندنی گفت: »گلر خوب از پدر 
و مادر خوب هم بهتر است.« این 
جمله تاریخی شد و حالا که سال‌ها 
از آن گذشته، از زبان مربیان دیگری 
هم شنیده شده است. نمونه‌اش 

امیر قلعه‌نویی در دوحه و یکی از 
نشست‌های خبری که این جمله 
را گفت و مترجم سالن کنفرانس 
تعجب کرده بود که سرمربی ایران چه 

می‌گوید!
واقعیتش به کرات تیم‌هایی بوده‌اند 
که بازیکنان فوق‌العاده‌ای در ترکیب 
داشتند اما چون هیچ‌وقت از دروازه‌بان 
ششدانگی استفاده نمی‌کردند هرگز به 
موفقیت نمی‌رسیدند. از طرفی دیگر 
برخی تیم‌های متوسط هم بوده‌اند که 
داعیه قهرمانی نداشتند اما گلر خوب 
آنها را تا مراحل پایانی رسانده است. 
یک نمونه‌اش گویکوچه‌آ، دروازه‌بان 
تیم ملی آرژانتین در جام جهانی ۱۹۹۰ 
که توانست همراه با مارادونا و کانیجیا 
نقش اصلی موفقیت آلبی سلسته را 

بازی کند.

در قاره آسیا اما بعد از دوئل‌های 
بی‌نظیر احمدرضا عابدزاده و محمد 
الدعایه و سپس یکه‌تازی علی الحبسی 
عمانی که مدت‌ها در لیگ برتر انگلیس 
بازی کرد، سال‌هاست که رقابتی میان 
گلرها حاکم نیست. آن زمان همیشه 
این مقایسه انجام می‌شد که عابدزاده 
یا الدعایه؟ کدام بهتر است؟ هیچگاه 
هم کسی خیلی واضح به این سؤال 
پاسخ نداد. فقط فدراسیون تاریخ و 
آمار، الدعایه را به عنوان دروازه‌بان 

قرن فوتبال آسیا معرفی کرد.
در مقطع فعلی اما از آن مقایسه‌های 
گاه و بیگاه هیچ خبری نیست. کسی 
نمی‌داند گلرهای آسیایی چه شرایطی 
دارند و آیا می‌توانند رقیب بیرانوند 
باشند و برای او خط و نشان بکشند یا 
نه؟ در پاسخ به این سؤال، آمار و رزومه 

و سبک دروازه‌بانی می‌گوید که تنها 
مت رایان استرالیایی قادر است شانه 
به شانه بیرانوند حرکت کند. با اینکه 
او در دو بازی دو کلین‌شیت ثبت کرده 
اما در مقطع کنونی بیرانوند حتی از او 
هم بهتر است و این مسأله را در جام 
ملت‌های آسیا هم نشان داده. خیلی 
از گلرها و حتی کارشناسان معتقدند 
بیرانوند بهترین دروازه‌بان آسیا است 
و اغلب هم درباره او این مثال جالب 
را می‌زنند و می‌گویند جدا از بحث فنی 
دروازه‌بان ایران توپ را مثل پرتابگران 
ورزش کریکت می‌اندازد و این موضوع 
بنابراین  است.  جذاب  برای‌شان 
می‌توان درباره بیرانوند به اظهارنظر 
چند سال قبل ویسی و چند روز پیش 
قلعه‌نویی رجوع کنیم. یک پدر و مادر 

خوب برای تیم ملی.

امارات حریف ایران در بازی آخر دور 
گروهی تا اینجا چهار امتیاز از دو بازی 
ابتدایی خود به دست آورده است 
اما این تیم در بازی دوم هم مقابل 
فلسطین می‌توانست بازنده باشد، 
چرا که هم خیلی زود 10 نفره شد و هم 
تیم فلسطین عملکردی عالی داشت و 
حمات فراوانی را روی دروازه این تیم 

تدارک دید.
با این حال درخشش یک چهره 
باتجربه باعث شد امارات در بازی 
مقابل فلسطین بازنده نباشد و با 
تساوی 1-1 زمین را ترک کند. ستاره 
اماراتی‌ها در این بازی کسی نبود جز 
خالد عیسی دروازه‌بان 34 ساله این 
تیم که در نهایت به عنوان بهترین 

بازیکن زمین نیز انتخاب شد.
عیسی با واکنش‌های خود بارها 
موقعیت‌های خوبی را از تیم فلسطین 
گرفت و در نهایت نیز روی یک گل به 

خودی دروازه‌اش باز شد.
بعد از بازی به سراغ او رفتیم و گفت 
و گویی اختصاصی را با عیسی البته با 
کمک یکی از خبرنگاران عرب زبان 

ترتیب دادیم.
از خالد عیسی درباره بازی ایران و امارات 
پرسیدیم و اهمیتی که این بازی برای 
تیم امارات دارد، او اینطور پاسخ داد: 
»مبارزه بین ایران و امارات همیشه یک 
بازی بزرگ است که بین دو تیم بزرگ 
در منطقه انجام می‌شود. بازی‌های 
این دو تیم هیشه هیجان‌انگیز بوده 
چون طرفداران پرشوری دارند. فکر 
می‌کنم در روز سه‌شنبه هم هواداران 
دو تیم حضور پرشوری داشته باشند 
و یکی از پربیننده‌ترین بازی‌های 
این دوره از رقابت‌ها رقم بخورد. 
امیدوارم هر اتفاقی که می‌افتد هم 
تماشاگران اماراتی و هم ایرانی‌ها از 
بازی لذت ببیرند و شاهد یک مسابقه 
خوب باشند. مسلماً بازی سختی برای 
ما خواهد بود و البته ما هم کار را 
برای تیم ملی ایران سخت می‌کنیم. 
امیدوارم که در نهایت تیم ما برنده 
این بازی باشد و بتوانیم به عنوان 
تیم صدرنشین به مرحله بعد صعود 

کنیم.«
سؤال بعدی‌مان در مورد بازیکن هم 
پست خودش در تیم ملی ایران بود، 
یعنی علیرضا بیرانوند. خالد عیسی 
که سال‌هاست در تیم‌های اماراتی 
حضور داشته و تقابل با تیم‌های 

ایرانی را تجربه کرده است، نشان داد 
که اطلاعات خوبی از فوتبال ایران و 
به ویژه دروازه‌بانان ایرانی دارد: »ایران 
همیشه دروازه‌بانان خوبی داشته 
است. من فوتبال ایران را تا حد زیادی 
می‌شناسم و به ویژه دروازه‌بان‌های 

ایرانی را در همه این سال‌ها زیر نظر 
داشته‌ام که همواره جزو بهترین‌ها 
بوده‌اند. دروازه‌بان فعلی تیم ملی 
ایران نیز یک دروازه‌بان ممتاز است 
که سطح کیفی بسیار بالایی دارد و در 
مسابقات مهمی نیز دروازه‌بانی کرده 

خالد عیسی )دروازه‌بان امارات( در گفت و گوی اختصاصی با ایران ورزشی:

بیرانوند جزو بهترین‌هاست و سخت 
گل می‌خورد

اتفاق نظر در دوحه؛ بیرانوند بهترین گلر آسیا

پدر و مادر خوب

خشکسالی گلر در آسیا

دروازه‌بان‌های بدون دست!

و حالا یک سنگربان باتجربه به 
حساب می‌آید. بازی‌های او را در دو 
جام جهانی، رقابت‌های انتخابی جام 
جهانی و به ویژه در لیگ قهرمانان 
آسیا بارها دیده‌ام و می‌دانم که 
چه دروازه‌بان خوبی است و از چه 
توانایی‌هایی برخوردار است. او 
سخت گل می‌خورد. برای او آرزوی 
موفقیت دارم البته نه در بازی مقابل 

امارات!«

فرخ حسابی
روزنامه نگار

مت رایان ) استرالیا - آلکمار (
تا چند سال قبل یکی از بهترین 
نگلیس  ا لیگ  ی  ن‌ها زه‌با ا درو
محسوب می‌شد اما حالا روزهای 
آرامی را در آلکمار و لیگ هلند سپری 
می‌کند. رایان با سابقه بازی برای 
والنسیا، خنک، کپنهاگن ، برایتون 
و آرسنال، حالا دو فصل است درون 
دروازه آلکمار قرار می‌گیرد. او در 
۱۵ بازی فصل ۶ کلین‌شیت انجام 

داده است.

سوزوکی )ژاپن- سنت‌ترویدن(
بدون شک پاشنه آشیل تیم ملی ژاپن، دروازه‌بان‌شان است. 
سوزوکی ۲۱ ساله که بعد از بازی برای اوراواردز، حالا در عضویت 
سنت‌ترویدن بلژیک است. سوزوکی در بلژیک ۱۶ بازی انجام داده و 
فقط ۳ بار کلین شیت کرده. او در دو بازی اخیر ژاپن هم ۴ گل خورده. 
بنابراین دروازه‌بان مطمئنی برای تیم ملی ژاپن محسوب نمی‌شود.

احمد کاسار )عربستان-الفیحا(
دروازه‌بانی که در لیگ عربستان و باشگاه 
الفیحا ذخیره یک گلر ۴۰ ساله صرب است، 
قطعاً نمی‌تواند در حد و اندازه‌های تیم ملی 
باشد. احمد کاسار این فصل به ندرت در 
ترکیب الفیحا قرار گرفته و فرصت بازی به 
دست آورده. او در ۳۲ سالگی اولین بازی ملی 
خود را در این تورنمنت مقابل عمان انجام داد!

خالد عیسی )امارات- 
العین(

یکی از بهترین بازی‌های عمر 
خالد عیسی را مقابل فلسطین 
بل  و یک تنه مقا دیدیم. ا
فلسطین  ن  جما مها
ایستاد و تنها یک 
بار دروازه‌اش با گل 
بخودی باز شد. او بعد 
از بازی برای الجزیره، 
در  ست  ا ل  ۱ سا ۱
ترکیب العین حضور 
دارد. عیسی از سال 
۲۰۱۱ در تیم ملی 
امارات حضور 
دارد و تا امروز 
۶۴ بازی انجام 

داده است.

سئونگ جیو کیم 
)کره‌جنوبی- الشباب(

پارکی رباط صلیبی سئونگ جیو کیم، 
یک خبر بد و شوکه‌کننده برای اردوی 
کره‌جنوبی بود. دروازه‌بان باتجربه 
و ۳۳ ساله‌ای که در لیگ عربستان 
برای الشباب بازی می‌کند. کیم این 
فصل در ۱۹ بازی ۶ بار کلین‌شیت 
کرده و دو پنالتی هم گرفته. غیبت 
او در ادامه مسابقات قطعاً کار 

کره‌جنوبی را سخت خواهد کرد.


